

## Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 29. september 2005

Kontor: 3.s.kt.

J.nr.: 2005-1442-16

Sagsbeh.: HM

Fil-navn: smit/klamydia/svarspm188

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 188 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 1. september 2005**

#### **Spørgsmål 188:**

"Ministeren bedes oplyse, hvor mange amter der tilbyder hjemmetest mod klamydia?"

#### **Svar:**

Jeg har af Sundhedsstyrelsen fået oplyst, at tre amter har indført eller har besluttet at indføre ordninger, hvor udvalgte grupper af borgere i risiko tilbydes undersøgelse for klamydia på en urinprøve opsamlet i hjemmet. Urinprøven sendes til analyse på et laboratorium, og svaret gives af en læge i løbet af en uge. Der er tale om en prøvetagningsprocedure uden lægekontakt, og ikke en hurtig diagnostisk test, hvor svaret - som en graviditetstest - direkte kan aflæses i hjemmet.

De tre amter er Frederiksberg Kommune, Århus Amt og Frederiksborg Amt og tilbuddene er forskellige:

I Frederiksberg Kommune kan mænd og kvinder få udleveret et gratis testsæt ved at kontakte deres egen læge eller hente et gratis testsæt på apoteket eller over telefon/e-mail bestille et sæt hos kommunens sundhedsafdeling. En gang om året udsendes et brev med information om klamydia til de 18 - 22-årige. De 22-årige mænd får desuden et testsæt, og det samme gør de 18 - 19-årige kvinder. I 2005 sendes både urinsæt og pødepind til kvinder, men fremover kun den ene af delene. Alle prøvesvar går til egen læge.

I Frederiksborg Amt, vil alle unge på 21-22 år fra november 2005 modtage et brev om klamydia sammen med et hjemmetestsæt i form af et urinprøvesæt til mænd og en vaginalpødepind til kvinder med opfordring om at teste sig selv for klamydia.

Personer i Århus Amt, der er blevet testet positiv for klamydia, har mulighed for at hente en hjemmetest hos deres læge, så deres partnere kan teste sig selv og finde ud af, om han/hun også er smittet.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.